
1 

 

D.A. n. ______________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTO L.R. 15 marzo 1963 n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

siciliana”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, ed in particolare le contenute disposizioni in 

materia di “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e sue successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art.158 

rubricato “Rendiconto dei contributi straordinari”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante ”Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2: “Legge di stabilità Regionale 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3: “Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 1° marzo 2023: “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto Legislativo 23 giugno 2011. n. 118 e 

successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento 

Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori“; 

VISTO l'articolo 26, comma 10, della legge regionale n. 25 del 21.11.2023, pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 49 - parte I - del 24.11.2023, i quale dispone che “Per l’erogazione di 

contributi straordinari, finalizzati a far fronte agli oneri relativi alla sicurezza urbana, 

alla promozione turistica, al decoro urbano ed ai servizi scolastici, in favore dei Comuni 

che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo VII, capo II, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e che hanno 

registrato un numero di presenze turistiche superiore a 500.000 nell’anno 2022, è 

autorizzata la spesa per l’esercizio finanziario 2023 di 300 migliaia di euro (Missione 18, 

Programma 1)” 

 

 

grazia.farina
Font monospazio
603



2 

 

RILEVATO in attuazione della predetta disposizione nel bilancio regionale dell’anno 2023 - rubrica 

del Dipartimento regionale delle Autonomie locali - è stato istituito il capitolo 191351 

“Contributi straordinari, finalizzati a far fronte agli oneri relativi alla sicurezza urbana, 

alla promozione turistica, al decoro urbano ed ai servizi scolastici, in favore dei comuni 

che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo VII, capo II, del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e che 

hanno registrato un numero di presenze turistiche superiore a 500.000 nell’anno 2022” 

con uno stanziamento pari a € 300.000,00;  

VISTA la nota del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo prot. n. 

40271/S3TUR del 27/11/2023, con cui, in riscontro alla nota del Servizio 1 del 

Dipartimento AA.LL. prot. n. 21885 del 24/11/2023, ha trasmesso l’elenco dei Comuni 

che, nell’anno 2022, hanno registrato un numero di presenze turistiche superiore a 

500.000 , di seguito sottoelencati: 

 

 

 

 

 

 

VISTA la nota del Servizio 3 del Dipartimento AA.LL. prot. n. 21945 del 27/11/2023, con cui, in 

riscontro alla nota prot. n. 21895 del 24/11/2023 del Servizio 1 del medesimo 

Dipartimento, ha trasmesso l’elenco aggiornato dei Comuni siciliani che hanno deliberato 

lo stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo VIII, capo II, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ; 

RILEVATO che dall’incrocio dei dati, da un lato, dei comuni che hanno registrato nell’anno 2022 un 

numero di presenze turistiche superiore a 500.000 e, dall’altro, dei Comuni siciliani in 

stato di dissesto finanziario, sono stati determinati gli enti che, rispondendo ai requisiti 

previsti dall’articolo 26, comma 12, L.R. n. 25 del 21.11.2023, risultano assegnatari del 

relativo contributo straordinario, di seguito indicati nel seguente prospetto: 

 

 

 

 

 

RILEVATO l’articolo 26, comma 12, della L.R. n. 25 del 21.11.2023 non indica il parametro sulla cui 

base effettuare il piano di riparto dell’importo stanziato di € 300.000,00. tra gli enti locali 

in possesso dei requisiti previsti dalla medesima disposizione per l’assegnazione del 

contributo e che, al fine di dare attuazione della normativa in questione, si rende 

necessario, pertanto, procedere all’approvazione del suddetto riparto in parti uguali tra gli 

enti locali risultati in possesso dei requisiti per l’assegnazione del contributo, secondo la 

tabella di seguito riportata: 

 

 

 

 

 

 

Numero Data

Taormina ME 083097 1.009.653 66 22/07/21

Catania CT 087015 917.764 37 12/12/18

Delibera del consiglio comunale di 

dichiarazione dello stato di 

dissesto finanziario
Comune

Codice Istat                  

del Comune

Totale                    

presenze 

turistiche                       

Anno 2022

Provincia

%
(Media aritmetica semplice)

Taormina ME 50% € 150.000,00

Catania CT 50% € 150.000,00

TOTALI 100% € 300.000,00

Importo

Comune Provincia

PIANO DI RIPARTO
Contributo straordinario                          ex 

art. 26, c. 12, L.R. n. 25/2023 



3 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni specificate, in premessa in attuazione di quanto previsto dall'articolo 26, comma 12, della 

legge regionale n. 25 del 21.11.2023 è approvato il piano di riparto dell’importo ivi stanziato di € 300.000, 00 

per la concessione di contributi straordinari finalizzati a far fronte agli oneri relativi alla sicurezza urbana, alla 

promozione turistica, al decoro urbano ed ai servizi scolastici  in favore dei comuni che hanno deliberato lo 

stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo VII, capo II, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni e che hanno registrato un numero di presenze turistiche superiore a 

500.000 nell’anno 2022 secondo la tabella di seguito riportata: 

 

 

 

 

 

Art. 2 

Con successivo provvedimento il Dipartimento regionale delle Autonomie locali provvederà 

all’assegnazione e all’impegno, a valere sulla disponibilità del capitolo 191351 del bilancio della Regione, in 

favore dei comuni assegnatari degli importi attribuiti con il piano di riparto approvato con l’articolo 2 del 

presente decreto. 

Art. 3 

Ai sensi dell'articolo 26, comma 12, della legge regionale n. 25 del 21.11.2023, le somme da assegnare in 

conformità al medesimo riparto approvato con l’articolo 2 del presente provvedimento dovranno essere 

destinate, a cura dei Comuni beneficiari, ad interventi finalizzati a far fronte agli oneri relativi alla sicurezza 

urbana, alla promozione turistica, al decoro urbano ed ai servizi scolastici.  

Al fine dell’erogazione del contributo regionale, i Comuni beneficiari dovranno far pervenire al 

Dipartimento regionale delle Autonomie locali apposita istanza corredata dal piano di utilizzo, debitamente 

approvato dal competente Organo comunale, conformemente alle finalità normativamente previste, ferma 

restando la rendicontazione ai sensi dell’art.158 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue 

successive modifiche ed integrazioni. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, in ossequio al disposto 

contenuto nell’art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. e ne verrà data 

comunicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 L'ASSESSORE PER LE AUTONOMIE LOCALI E 
LA FUNZIONE PUBBLICA 

On.le Andrea Barbaro Messina 
 

 

 

% Importo
(Media aritmetica semplice)

Taormina ME 083097 1.009.653 66 22/07/21 50% € 150.000,00

Catania CT 087015 917.764 37 12/12/18 50% € 150.000,00

100% € 300.000,00

Contributo straordinario                          ex 

art. 26, c. 12, L.R. n. 25/2023 

Delibera del consiglio comunale di 

dichiarazione dello stato di 

dissesto finanziarioComune Provincia
Codice Istat                  

del Comune

Totale                    

presenze 

turistiche                       

Anno 2022 Numero Data

grazia.farina
Font monospazio
Palermo lì 06/12/2023


		2023-12-06T15:43:35+0100
	ANDREA BARBARO MESSINA




